
 1 

   D.A. n. 07/2016 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
Assessorato della Salute 

Dipartimento per le  Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

 

Rinnovo del Nucleo Tecnico Health Technology Assessment Regionale  
 

L’ASSESSORE 
 

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Regionale”;  

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n.502, e successive modificazioni ed 

integrazioni;   

VISTE  le indicazioni contenute nel Piano Sanitario Nazionale (PSN) 2006-2008 in 

materia di sviluppo e promozione dell’utilizzo degli strumenti di valutazione 

delle tecnologie sanitarie (Health Technology Assessment - HTA); 

VISTE  le indicazioni contenute nell’Accordo Stato Regioni sul Patto per la Salute 2014-

2016 (82/CSR del 10 luglio 2014), in tema di realizzazione di un modello 

istituzionale di HTA e valutazione secondo la metodologia dell’Health 

Technology Assessment; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 

regionale” che ha istituito il Dipartimento per le  Attività Sanitarie ed 

Osservatorio Epidemiologico (DASOE); 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del Servizio 

Sanitario Regionale”; 

VISTO il D.P.Reg. 30 settembre 2009 n.369 con cui è stato istituito, presso il DASOE, il 

Servizio 10 (oggi Servizio 9) Valutazione delle Tecnologie sanitarie con il 

compito di promuovere la cultura dell’HTA nel contesto del SSR ai fini del 

miglioramento dei servizi sanitari;  

VISTO il decreto assessoriale 3 marzo 2010 n. 597, con cui è stato approvato il “Piano 

di sviluppo dell’Health Technology Assessment nel Servizio Sanitario 

Regionale, 2010-2012”, che ha previsto l’istituzione del Gruppo di lavoro HTA 

nella fase transitoria di avvio delle delle attività e la costituzione del Nucleo 

Tecnico HTA Regionale nella fase a regime; 

VISTO  il D.A. 1 giugno 2012 n. 1040/12 e il D.A. integrativo  18 giugno 2012 n. 

1162/12,  con cui è stato istituito, presso il DASOE, il vigente Nucleo tecnico 

per l’Health Teconology Asessment (NTHTA) Regionale, tecnostruttura 

regionale consultiva in materia di valutazioni multidisciplinari e 



 2 

multidimensionali delle tecnologie sanitarie, secondo le metodologie e le 

accezioni proprie dell’HTA; 

VISTA  la nota prot. n. 40231/Serv9/DASOE del 12.05.2015, con cui il Dirigente 

Generale DASOE ha rappresentato all’Assessore Regionale per la Salute pro 

tempore la necessità di procedere al rinnovo di almeno 2/3 dei componenti del 

Nucleo tecnico HTA Regionale in scadenza al giugno 2015, ai sensi dell’art. 5 

comma 2 del D.A. 1 giugno 2012 n. 1040/12; 

CONSIDERATO che peraltro alcuni dei componenti il Nucleo tecnico HTA Regionale hanno 

rassegnato le proprie dimissioni per sopravvenute esigenze lavorative e/o 

personali: 

Dr. Francesco Nicotra, profilo professionale ricoperto “Economista sanitario”, 

(nota dimissioni assunta con prot. n.68403 del 08.09.2014); 

Dr. Tommaso Mannone, profilo professionale ricoperto “Medico clinico”  

(nota dimissioni assunta con prot. n. 14796 del 23.03.2015); 

Dr. Pasquale Cananzi, profilo professionale ricoperto “Farmacista”  

(nota dimissioni assunta con prot. n. 79959 del 20.10.2015); 

CONSIDERATA  la propria determinazione, recata con nota prot. n. 71720 del 22.09.2015, nella 

quale sono stati individuati il Dr. Tomaselli Salvatore, Economista sanitario, il  

Dr. Firenze Alberto, Medico clinico ed il Dr. Piazza Dario, documentalista;  

CONSIDERATO che con foglio vettore n.41 del 6.11.2015 è stata richiesta la propria 

determinazione, relativa alla designazione del componente con professionalità di  

Farmacista, non ancora individuata; 

RITENUTO  pertanto di dover procedere al rinnovo del Nucleo Tecnico HTA Regionale 

istituito con  D.A. 1 giugno 2012 n. 1040/12 e il D.A. integrativo  18 giugno 

2012 n. 1162/12, ai sensi dell’art. 5  comma 1 del D.A. 1 giugno 2012 n. 

1040/12 

DECRETA 

ART. 1 

 

1.  Il Nucleo Tecnico per l’Health Technology Assessment (NTHTA) Regionale è così costituito: 

 Dirigente generale del DASOE, che presiede il Nucleo e ne coordina i lavori e le attività, 

delegabili al Dirigente responsabile del Servizio 9 “Valutazione delle Tecnologie Sanitarie” 

DASOE; 

 Statistico: Prof. Marcello Chiodi, Professore ordinario di Statistica, Direttore del Dipartimento 

di Scienze Economiche Aziendali e Statistiche dell’Università degli Studi di Palermo; 

 Epidemiologo: Dr. Salvatore Scondotto, dirigente responsabile del Servizio 7 “Osservatorio 

Epidemiologico” del DASOE; 

 Economista sanitario: Prof. Salvatore Tomaselli, Professore associato di Economia aziendale, 

presso il Dipartimento di Scienze Economiche Aziendali e Statistiche dell’Università degli 

Studi di Palermo; 

 Ingegnere biomedico/clinico: Ing. Alessandro Caltagirone, Responsabile dell’Unità di Staff 

“Ingegneria clinica” dell’Azienda Ospedaliera Policlinico Universitario di Messina; 

 Medico Radiologo: Dr. Tommaso Angileri, Direttore Sanitario di Villa Santa Teresa 

Diagnostica per Immagini e Radioterapia, Bagheria (PA); 



 3 

 Tecnico di Radiologia: Dr.ssa Teresa Calandra, Azienda Ospedaliera Policlinico Universitario 

di Palermo; 

 Fisico sanitario: Dr.ssa Maria Gabriella Sabini, Responsabile della U.O.S. Fisica Sanitaria 

presso l’Azienda Ospedaliera Cannizzaro, Catania;  

 Medico clinico: Dr. Alberto Firenze, Risk manager, presso l’Azienda Ospedaliera Policlinico 

Universitario di Palermo; 

 Documentalista: Dr. Dario Piazza, Data manager clinico, presso l’Azienda Ospedaliera Policlinico 

Universitario di Palermo. 

 

2. Il componente con professionalità di “farmacista” sarà nominato con successivo provvedimento 

assessoriale.  

ART. 2 

1. Per la funzionalità del Nucleo Tecnico per l’Health Technology Assessment (NTHTA) Regionale si 

applicano gli articoli di riferimento del D.A. 1 giugno 2012 n. 1040/12; 

 

ART. 3 

1. Il presente decreto sarà inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la sua 

pubblicazione e sarà inserito sul sito internet della Regione siciliana, Assessorato della Salute, Area 

tematica Valutazione delle Tecnologie Sanitarie. 
 

 

Palermo, lì  12/01/2016 
                   F.to         

L’ASSESSORE 

On. Dr. Baldassare Gucciardi 

         

Il Dirigente Generale del DASOE 

Avv. Ignazio Tozzo 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 9 

Avv. Francesco Nicosia 


